
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 6 EDILIZIA - URBANISTICA - PATRIMONIO E DEMANIO 
COMUNALE  

ufficio patrimonio e demanio comunale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3472 del 21/10/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Realizzazione del basamento ai fini dell’installazione dell’opera d’arte alla memoria 
dei giudici Giovanni Falcone e Paolo Borsellino . Affidamento dell’incarico alla ditta 
Sacchetti Verginio S.R.L.  P.IVA 10699451000 -  CIG Z39333EA6D.
   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 

- con delibera di Giunta Municipale n. 15 del 04.02.2021 si è proceduto 
all’intitolazione di un tratto di lungomare cittadino al quale è stata assegnata la 
seguente denominazione: “lungomare Falcone, Borsellino e vittime della mafia;

- con Decreto prot. n. 181023/21 area II Ter, il Prefetto della provincia di Roma 
ha accolto la proposta di intitolazione in argomento;

- l’Amministrazione Comunale, nel proseguire con la volontà di dare memoria ai 
due noti magistrati, intende posizionare in prossimità del lungomare a loro 
intitolato un’opera d’arte dedicata;

- con la Delibera di Giunta n.118 del 22/07/2021 si è espressa la volontà di far 
realizzare il  bozzetto redatto dall’artista Filippo Pietro Castrovinci (allegato A)

- con Determinazione Dirigenziale n.2764 del 23/08/2021 si è provveduto ad incaricare la Ditta 
Arte in Ferro , P.I. 03147790830 con sede in Capri Leone (ME), per la realizzazione dell’opera di 
cui in oggetto;

   - al fine di posizionare l’opera è necessaria la realizzazione di un idoneo basamento;



VISTI:
- l’art. 36, c. 2 del D.Lgs  n. 50 del 18 aprile 2016 /Codice degli Appalti che dispone: “ ….Le 
stazioni appaltanti possano effettuare l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori)
- l’OFFERTA  N° 132/2021 del 30/08/2021 pervenuta al Comune da parte della Società Sacchetti 
Verginio S.R.L. per la realizzazione del basamento detto sopra per l’importo di euro 3.500,00 oltre 
IVA di legge;
- il DURC protocollo INAIL_28034774 della Società Sacchetti Verginio S.R.L. regolare e con 
scadenza 21/10/2021;

RITENUTO di procedere ai sensi del c.2 art. 36 DLgs 50/2016, mediante affidamento diretto alla 
ditta Sacchetti Verginio S.R.L.  P.IVA 10699451000;

CONSIDERATO che il suddetto compenso sia da ritenersi congruo in relazione all’entità delle 
prestazioni da svolgere;

VISTO il  D.Lgs 267/2000.

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 08/06/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quale parte 
integrante e sostanziale  del presente provvedimento :

1. di incaricare la Ditta Sacchetti Verginio S.R.L.  P.IVA 10699451000, con sede in Viale 
Trastevere 143 – 00153 Roma stabilendo un compenso complessivo pari ad € 4.270,00 per le 
seguenti attività:

“Approntamento Cantiere; Realizzazione di un monoblocco in CLS bianco come da 
indicazioni progettuali con finitura faccia vista; smobilizzo e pulizia area di cantiere ”;

2. Di impegnare la somma complessiva pari a € 4.270,00 al capitolo 1328 denominato “Decoro 
Urbano” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021;

3. di comunicare quanto disposto con il presente atto alla Ditta Sacchetti Verginio S.R.L.

4. di pubblicare la presente Determinazione sui canali di comunicazione istituzionale in rispetto alla 
vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis del D.Lgs 267/2000 .



Il Dirigente
   Mauro Nunzi / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


